Verbo divino XI. Idem dicendum, si quis verbo divino utatur ad jo-
no non abu- cos, omnisque generis facetias, de quo ubique obvio peccato
tendum ad iterum conqueritur Dn. Heiler. d. 1r. rubr. *Jesu mein*
jocos.

Gastwirth p. m. 240. his verbis: Es wird fast kein Gelach ge-
funden/ da nicht so wohl hohe als schlechte Leute das Wort Got-
tes schändlich verunreinigen und mißbrauchen. Da muß Gott
der Herr sein heiliges Wort zu allerhand Possen und Narren-
theidungen herleihen; da wird die ganze Gesellschaft rege
gemacht zum Lachen/ wenn ein solcher grober Botenreißer/ die
Sprüche der heiligen Schrift/ leichtfertig auf üppische Sachen
applicieren/ und verdrehen kan. Eiusmodi ergo jocos & nos
improbamus, horumque gravissimam aliquando in die tre-
mendi judicii rationem reddendam, credimus. Vid. Dn. Joh.
Lassen. in *bürgerl. Tischreden colloq.* 4. p. m. 263. 264. Concil.
Trident. *Sess. 4. in fin. de Sacr. lib. edit.*

Quid si Sa- XII. Qua occasione quæri posset: Quid de Sacramen-
cramenta tis joco collatis habendum, valeatne ejusmodi ludicra col-
joco collatis? latio? Pontificii, dum integratatem Sacramentorum ex ho-
minum, præprimis dantium, intentione metiuntur, de quo ex-
pressus

IN GENERE.

11

pressus est *Can. XI. Concil. Trident. Sess. VII. de Sacram.* varias hic comminiscuntur distinctiones, uti videre est apud Bellarmin. *Tom. iii. Oper. Theol. p. 51. lit. C. Hugon. de Sacrament.* lib. 2. c. 13. §. 16. *Soto in 4. dist. 1. qu. 5. art. 8.* Augustinus nihil pronunciare audet, sed si v. g. baptismus totus ludicre & mimice ac joculariter agatur, utrum approbadus sit, divinum judicium per alicujus revelationis oraculum, oratione implorandum esse censet. *can. Solet etiam 31. dist. 14. de Consecrat.* Nos breviter cum summo Theologo Mart. Chemn. in *Exam. Concil. Trident. part. 2. d. can. II. p. 226.* dicimus: Peccare quidem ministrum, qui ita profano & irrisorio animo confert Sacramentum; quod si tamen institutionem Christi non negligat, non reddere veritatem Sacramenti irritam, cum ad hanc non pertineat qualitas vel fides ministri. Überiorem disquisitionem relinquimus Theologis. Add. B. Brunnemann. *Jus Ecclesiast. I. 2. cap. 1. membr. 2. §. 5. &c.*

XIII. Et sic discussa quæstione præliminari, rei ipsi propius nos admovemus, excutientes prius ea, quæ circa nomen *Unde jocus* hujus Disquisitionis observari poterant. Vix autem est, ut à Latinis exspectemus natales vocabuli *jocus*. Primitivum enim est, nec quodscio, à quoquam derivatum. Quod si tamen derivatio verborum latinorum à Græcis cuiquam placet, ille derivatum hoc sciat à græco *iάχω*, quod est, *vaciferor, clamor,* vel *cum clamore loquor*. Cum enim joci non nisi ex lœta hilarique mente proveniant, cui rebus prosperis vocem attollere moris est, hanc ob causam hinc derivatum volunt jocum, quod sonus, uti clarior, ita hilarior fiat, conf. Christ. Bezman. *Manuduct. ad lat. lingv. voce Jucundus pag. 855.*

XIV. Accipitur hinc inde varie apud varios. Sic apud *Accipitur* Horatium *L. 1. Od. 33. vers. 12.* pro *Deo* capit, quia tanquam *jocus pro* Deus quispiam una cum Cupidine Venerem circumvolitat, *Deo.* de quo Lævin. Torrent. add. l. Horat. Add. Casp. Barth. *L. 7. Adversar. cap. 12. & L. 3. cap. 8. in fin.* Apud Scriptores Semi-latinos, *picturam* designat, quia *picturæ modo* rem veram *jocus* æmulatur, de quo vid. Barth. d. l. *L. 12. cap. 29. pr.* Soepius etiam *propictura elegan-*

pro vili re. & eleganter quidem *pro loki abjectaque re,* quæ parvi pretii est,
& merito ludibrio habeti potest, usurpatum legitur. Hoc sensu
Terentio venit *Eunucb.* act. 2. scen. 3. vers. 7.

*Hic vero est, qui si amare occiperit, ludum jocumque
Dices fuisse alterum, prout rabies hujus qua dabit.*

i.e. levis & jocularis illius videbitur amor, si ad hejus furorem comparetur. Pari modo Lucilius accipit apud Gellium

Noct. Attic. lib. 16. c. 9. ubi dicit:

*Verum haec ludus ibi, susque omnia deque faerunt,
Susque & deque fuere, inquam omnia ludus jocusque.*

Vid. plur. Petr. Victor. Lib. 7. Variar. Lett. c. 19. Sic Plautus exposturus, aliquem illudi, & tactis verbisque jocularibus exagitari, dicit: *illum ludum jocumque haberi.* Plura exempla refert Gap. Schopp. in Not. ad Phaedr. Fabul. Lib. 1. Fab. 28. quæ nota addita sunt Cunr. Rittershus. Annos. ad Fab. ead.

XV. Præter hæc alia significatio nostro fere primum inventa fuit seculo, atque in usum deducta, quæ tamen merito improbatur Hug. Grot. de J. B. & P. L. 3. c. 1. § 17. n. 4. ubi scilicet, quando aliquem *astutia quadam* deceperimus, joca vocamus ea, quæ vulnu ac procunciatione maxime seria protulimus: Cujus exemplum refert Zwinger. in Theat. Vit. humana. vol. 15. lib. 1. pag. m. 2949. Nobis communiori significatu denotat omne id, quod delectandi ergo argute ab aliquo proferatur animitur aut geritur. Quorūm pertinet illud Terentii *Heavone.* gratia sit. act. 3. scen. 2. vers. 30. Jocone an serio hæc dicat, nescio. Et

Mureti Lib. 7. Variar. Lett. c. 2. In conviviis liberalius & hilarius fere loqui homines solent, neque quisquam ita severus est, qui non inter vinum & epulas tum *jocetur* interdum ipse, tum libenter jocantes alios audiat. Vid. Joh. Conrad. Durr. ix. *Instit. Etic.* p. 3. sect. 3. cap. 10. §. 2.

Synonyma Joci. XVI. Hoc modo accepta voce *Jocus Medicinae animi* dicitur Aristot. L. 8. Polit. c. 3. Sicuti enim somno & quiete, sic joco uti licet, quando gravioribus & severioribus rebus satisfecimus, ut est apud Cicer. L. 1. Offic. Veteres Mercurii *satim* dicebant jocum, forsitan quia promptissimi sint ingenii necessarium

cessum est, celeresque animi motus habeant, qui seite jocari volunt. Hinc apud optimos passim Authores joci simpliciter sales dicuntur: Vel quia sicut sine sale non potest commode vita humana transigi, sic nec sine urbanis jocis vita civilis, juxta Plin. Libr. 31. cap. 7. Vel etiam, quia salis instar acres e portet esse jocos, ut audientientibus arrideant. Ludum à joco Ludus à ioc-
distingvit Vall. Libr. 4. elegant. c. 16. quod jocus in verbis, lu- so non di-
dus in factis non seris consistat. Leonh. Lessius de Just. & Jur. singuatur?
L. 4. c. 4. dub. 13. Verum cum etiam promicue apud eundem
Vallam d. tr. de Elegant. hinc inde reperiantur usurpata
hæc vocabula, latius utrumque acceptum pro synonymis
admittimus, Petr. Greg. Tholof. Syntagma Jur. Univers. L. 39.
c. 1. §. 1. eodemque loco reputamus facerias, argutias, delici-
as sermonis, hujusque generis alia vocabula, que germanico
idiomate dicere solemus, Scherz oder Possen / quamvis hoc
ultimum alperis ut plurimum, & illiberationibus jocis soleat
applicari.

XVII. Descendit à verbo Jocus *jocularū*, quod adjecti- A ioco de-
ve usurpatum denotat omne id, quod joco vel risu inservit scendit ver-
was schimpflich oder zum Scherz dient; Hinc Cicero, *jocu-*
lare, inquit, est istud quidem & à multis saepe derisum. Sic dan- bum: jocu-
tar *joculares casus* apud Ciceron. de fato, qui non tam affligunt, Quid hoc
quam jocum ludumque nos faciunt. Eodem modo apud I. adiective
rent. Andr. act. 4. sc. 5. v. 43. *jocularium malum* legitur, quod significet?
non adeo grave. Nam & illud, quod leve & contemendum
est, dicitur jocularē; Unde etiam Phædrus leve cum joculari
conjugit:

Jocularē tibi videretur, & sane leve

Dum nihil habeamus magis, calamō ludimus.

Et collimat hoc Petr. Castaltius in *Adversari. p. 40. in fin.* ubi
Jus Civile appellat *jocularē*. Quoniam euim, inquit, quivis
qualibet occasione irrepente sibi semper eligit genus sentien-
di singulare, perniciosissimum quiddam inducit in hanc scien-
tiam, confusionem scilicet, & varietatem, ut jam prope jocu-
lare jus habeamus.

Quid, si XVIII. Substantive *Jocularia* usurpatur pro eo; qui *joculator*, id est. culatur, id est. jocando demulcet & devincit sibi animos hominum usurpetur? num. Pro quo sequior *etas* ufa est voce *jocula*, qui verbum *jocatur*. *Jocista* uti legit Barth. d. L. 12. *Advers. cap. 29.* pr. h.e. qui imitatione ridicula verum emulatur: vel *qui versum jocatur*: Nam apud Reges Gothicos & aliarum Gentium, Romanis dilaceratis, rythmi vicem carminum subibant & summo in pretio erant. Hinc adeo pertinax fuit Rythmicorum istorum *jocistarum* natio, ut hodie etiam in nullis non Magnatum aulis reperiuntur, qui versiculis rythmiciis, lingua vulgari pronunciantis, ad miraculum usque expediti sint. *Quorum ea gratia* est, ut seriis interludere fere soli audeant, cum graves viri procul esse cogantur. Barth. l. 3. *Advers. cap. 4. in med.*

Quis Joculator?

XIX. Ad fine huic est verbum *Joculator*, qui alias in L. 7. §. 5. ff. d. *Oper. Libert.* vocatur Voluptatis artifex ein Freudenmacher. Sed hoc in Jure Canonico c. *Clerici 1. de pit. & honeste.* cleric. in 6to. non adeo optimo venit significatu: Significat enim *eum*, qui jocando sibi victimum quaris, einen Gauckler/ quo sensu fere adhuc in aulis Principum usu venire solet, ubi joculatores nominari sueverunt die Kurzweiligen Rathé. Martin. Nauraht. addit. ad Hypoll. à Collibus *Princip. cap. 27. lit. A.* pag. 427. quales an tolerandi? Vid. Zeiler. cent. 4. Epist. 66. pag. 348. Jac. Mafen. in *Font. Arguiar. L. 1. cap. 8.* Hoc certum est,

An illus de- nullam illis deberi mercedem, nisi in stipulatum deducta fuerit, sed sufficere illos frui mensa, conversatione, pœnulis & vices? *beatus mer-* stitu Dominorum. *Reform. Polit. de anno 1548.* §. von Schalcks Marren 28. cum nulla sit voluptatis estimatio. Zafius L. 1. *singul. c. 3. n. 44.* quod tamen, uti modo dixi, longe aliter usu servatur, cum eo hodie peruentum sit, ut melioris fere conditio- nis sint stulti, quam prudentes, contra L. 4. ff. *quod Vi auctoriam.* e. *eum qui 18. de probend. in 6to.*

A joco de- XX. Pari modo joco denominationem suam debent rivantur *jocalia*, ita ab Italibus Interpretibus dicta, quia quasi ludicra, quoque *Jo-* festiva & hilaria sunt munera, ut recte putat Scipio Gentil. *calia.*

IN GENERE.

¹⁵
de Donat. int. Vir. & Ixor. L. 2. c. 25. pr. qui sensus etiam genuinus, ac proprius videtur Alber. Gentil. Tr. de Acto. Fab. non notand. c. 4. Vel enim in actu acquisitionis plerumque solet jocus intervenire; Vel etiam ille, qui mulieri ejusmodi ornamenta offertipse, aut offerri ab alio curat, non sine hilaritate quadam hoc facere, aut eam in persona recipientis si-
ve mulieris exspectare solet, eamque sibi persuadere. Dn. Mul-
ler. in disp. de Jocal. cap. 1. §. 1. ubi in seqq. quid nomine Joca-
lum derer Weibergeschmück veniat, pluribus exponit. Add.
Henr. Neuenhahn, de Iur. & privileg. Viduit. Sect. 3. §. 3. lit. B.

pag. 87.

XXI. Misla nunc explicatione nominali realem aggre-
dimur, ubi in primis, quid JOCUS sit, notandum; Et autem Quid sit
actus Urbanitatis quo ingeniosa mentia declaratione animi gratia se Jocus?
invicem excipiunt conversantes.

XXII. Actum Urbanitatis, diximus Jocum, quia urbaniti-
tas potissimum circa jocos occupatur, quatenus inde animi Cur attius
quædam petenda est medicina & relaxatio ad res serias obe- dicatur Ur-
undas, curasque & cogitationes molestiores pellendas. Wen- banitatis?
del. Philos. Moral. L. 1. c. 19. th. 9. §. 1. quatenusque jocosita mo-
deratur, ne vel turpes sint & futilles, vel ledant famam alterius.
Joh. Schickfus. disp. 11. ad Ethic. th. 16. Wendel. A. 1. §. 3. No-
luimus vero urbanitatem dicere, quia urbanitas se quoque ul-
tra jocos extendit & circa alia verlatur, quod videre licet apud
Ethicos, uti Durrium in Ethic. Pragmat. c. 10. Aphor. 1. Lieben-
thal. Colleg. Ethic. Exerc. 12. §. 13. & 14. aliosque.

XXIII. Dividuntur joci generaliter in liberales, vere- Sunt alii li-
cundos sive modestos, & illiberales, obscenos sive scurriles. berales alii
Duplex enim, inquit Cicero Libr. 1. Offic. est omnino jocandi illiberales.
genus, unum illiberal, petulans, flagitosum obscenum; al-
terum elegans, urbanum, ingeniosum, facetum: Illos mo-
do definivimus; Hos tanquam urbanitati contrarios rejici-
mus.

XXIV. Liberales iterum consistunt vel in rebus vel in Quotupli-
verbis; In verbis qui consistunt sunt vel tropicis, sive figura- ces sunt lib-
ratis berales?

CAP. I. DE JOCO

ratis. e. g. metaphorā, paronomasia &c. vel ambiguis sive
ænigmaticis v. g. Rätseln / Gedichten / qualia exhibentur ab.
Heidfeld. in *Sphinge Philos.* Qui in rebus consistunt, solam
rum rerum principaliter habent curam. Wendelin. *Philos.*
Moral. d. l. § 16. & seqq. Ad quam classem referri potest il-
le Ciceronis jocus de Consulatu Vatinii, qui per unum tan-
tum diem consulatum gesserat: *Vatinii anno magnum fuisse
ostentum, cum eo Consule nec bruma, nec ver, nec astas, nec au-
tumnus fuerit.*

Causa jo- XXV. *Causam jocorum efficientem constituiimus inge-
corum effi- nium hominum: Unde quem natura ad jocos non fixit, ca-
cients.*

veat sibi, ne jocos fingat ex tempore, sed ab aliis ante usi-
tatos opportune adhibeat, vel iis plane abstineat. Plutarch. *L.*
2. Sympos. quæst. 2. Joci enim per vim accersiti, ut inquit Jac.
Maten. d. *Tr. L. I. cap. 3.* non honesta tantum voluptatis gu-
stu destituantur, sed molesto quodam fastidio excipiuntur,
dum concitata exspectatio fallitur & qui saltum promittit hin-
nuli, vix pulicis alsequitur.

Materia
iocorum. XXVI. *Materiam suppeditant vel sermones, seu con-
fabulationes vel res, seu negotia oblata. Non raro ex no-
minibus ansa jocandi sumitur.* Quintil. *L 5. Instr. Orat. c. 10.*
Bonifacius de furt. § 2. n. 129. & cum nugæ ad seria ducant,
tanquam jocundum sit, ut seria agas, prout effatum est Anar-
chalidis apud Erasmus *Chiliad. 4. cent. 8. adag. 39.* etiam in mi-
nimis, dummodo jucunda sint, & habeant aliquid gratiae, cum
leguntur, non reprobandi veniunt. Gvilielm. Anton. de Freuds-
berg de *rescript. morator. concl. 4. n. 17.*

Forma jo- XXVII. *Forma consistit in eo, ut in jocando ratio habeat-
candi in tur rerum, quantitatis, qualitatis, personarum, temporis & loci;*
quo consi- *Unum horum si deficiat minus decorum erit, jocos adhibere,*
stat. *forsitan & pericolosum.* Vid. Liebenthal. d. *Exerc. 12. § 19. seqq.*

Non iocan- *Unde est, quod minus provide & prudenter feceris, si cum ebri-
tis miscueris jocos. Jocos enim fere semper cum παρηνοτι
dum cum quadam sive loquacitate conjunctos esse constat, qua quam
ebrio. facillime irritati possunt ebrii, quoniam in iis nulla ratio, nec
ullum*

IN GENERE.

17

ullum vitæ gerendæ rectum consilium, c. A trapula 14. X. de
Vit. & honest. Cler. Gail. L. 2. Obs. 110, n. 24. & frustra eris, si
judicium in eo speres, quod joci requirunt, cui mens velut
medicamine quodam loco mota est, Dn. Pufendorff. de Iure Nat.
& Gent. L. 3. c. 6. §. 4. & Elem. Iurisprud. L. 1. def. 12. §. 18. Macrob.

L. 7. Saturnal. c. 3. Nec tutum satis erit cum superiore jocari; Nec cum
Caute enim agat necessum est, semper memor illius Germaniæ Superiore.
nici: Mit grossen Herren ist nicht gut Kirschen essen. Dn.
Muller disþ. de Calor. Juvenil. sect. 2. §. 5. Et memorabile est
hanc in rem exemplum Petri Dami, Comitis Seriniensis, Ula-
dislao Polonorum Regi admodum familiaris, quod refert Cra-
merus lib. 6. Hisþor, cui jocus aliquantulum liberior oculorum
admit usum. Conf. Jac. Mafen. d. tr. de Font. Argutiar. L. 1. c. 4.
Zwinger, in Theatr. Vit. Human. Vol. 15. libr. 1. tot.

XXVIII. Finis potissimum est, ut fiat animi gratia, seu Finis ioco-
recreandi ergo. Sub qua tamen recreatione non raro utilitas rum.
promovet illorum, qui jocis petuntur. Vid. Georg. Chri-
stoph. Walther in Postill. Theol. Jurid. Polit. Philolog. part. 2.
Domin. 17. Trinit. §. 239. Perspicuum igitur semper est, ne
eos, quibuscum conversaris, offendas sed recrees, & exilia-
res, omnesque actiones ad honestam componas recreatio-
nem, nec proprii commodi aut quæstus gratia, quod in Pa-
rasitis reprehenditur, risum aliis commovere studeas, aut
obscoena cum aliorum offendiculo tractes. Conf. Christ.
Liebenthal. Colleg. Ethic. Exerc. 12. n. 16. segg. Nam si jocos ex-
igis, monente S. neca de honest. conversat. hoc quoque cum
dignitate sapientia gere, ut nec te gravent, tanquam aspe-
rum, nec contemnant tanquam vilem. Non erit tibi scurrili-
tas, sed grata urbanitas. Sales tui sine dente sint, joci sine vi-
litate, risus sine cachinno, vox sine clamore. Quem finem
ut eo citius attingerent Spartani, ad convivia pueros adduce-
bant, tanquam ad ludum, ut ibi adfvercerent ludere & jocari
citra scurrilitatem, jocisque petiti non ægre ferre. Plutarch.
in Vit. Lycurgi p. m. 83.

XXIX. Ex quo abunde constat, nullam producere jo- An ex ioco
eos obligationem, per L. 3. §. ult. ff. de O. & A. L. Dolo 3. ff. de quia obliga-
C tur? Negat.

Serv. corrupt. ibique *Gloss.* Facit *L. i. C. ad L. Cornel. de Sicar.* *L. 3. §. 3 ff. de Injur.* Adi. Hillig. *ad Donell. lib. 12. cap. 7. lit. f.* Deficit enim consensus illius, qui joco quid promisit, utpote qui non vult id, quod dicit, sed sentit aliud. Hering. *de Fido-* *niss. cap. 20. §. 33. n. ii.* Mangil. *de Evit.* *Qu. 93. num. ii.* Defici-
ente vero consensu, qui anima contraria dicuntur Cothman.
Respl. 18. n. 38. Curt. Jun. *Cors. 53. n. 7. part. 7.* deficit quoque ob-
ligatio. *L. i. §. 3 ff. de Paule* *L. 55. ff. de O. & A.* Quapropter
recte Ulpianus in *L. Sciendum 19. §. 3 ff. de AEdil. edit.* Ea, in-
quit, sola dicta sive promissa admittenda sunt, quæcunque sic
dicuntur, ut præstentur, non ut jaçentur. Et cum obli-
gatio promissionis ex Lege positiva proveniat, quam quis sibi
imponit; nulla vero Lex obliget, nisi Legislator, ut obliget,
velit, in aprico est, promissionem jocosam, non parere obli-
gationem aliquam, quia voluntas semet obligandi in hac pro-
missione deficit. Vid. Paul. Layman. *in Theolog. Moral.* *L. 5.*
tr. 10. p. 1. c. 2. num. 10. Anton. Diana. *Resol. Moral.* *tom. 2. tr. 6.*
resol. 7.

Quid de XXX. Quod non solum de jure civili verum, sed quo-
jure natu- que jure naturali: Nam obligationis etiam naturalis princi-
pali & foro pium, origo & causa est voluntas & consensus *L. i. §. 3 ff. de pa-*
luti. *Conscien-* *L. 95. §. 4 ff. de Solut.* Quimodo in foro quoque conscientia
tia? id ipsum prebandum. Fidem eam quam non dedisti, non
erit grave fallere. arg. *L. i. ff. pr. & L. 25. ff. de Confit. pecun.*
Modo tamen dolus absit ab ejusmodi jocose facta promisio-
ne. *L. 3. ff. de Serv. corrupt.* & *L. i. C. ad L. Cornel. de Sicar.*
Nam qui animi sui sententiam non vere, prout est, sed sub-
dole explicat, faciendo alteri spem de se obligando, revera
autem & interiori cogitatione de eodem verbis inanibus im-
plendo ac eludendo consilium reperit, omnino tenetur. *Conf.*
Hennig. ad Grot. de I. B. & P. L. 2. cap. 11. §. 2. Indignum e-
nam ludibrio haberi aliquem & propter quod alterum cordatum
ac bonum crediderit Virum Dn. Pufendorff. *de I. N. & G. L. 3.*
Cap. 4. §. 2. Neque naturali æquitati contentaneum, ut do-
lus cuiquam patrocinetur *L. fin.* *C. de Reb. Cred.* *L. 2. C. qui*
milit.

IN GENERE.

19

milit. poss. Quamvis itaque non raro ex promissione jocosa quid præstari videamus à promittente, hoc tamen non vi promissionis, qua talis, quippe qua deficiente animo se obligandi nulla est & invalida. Dn. Albert. *Compend. Iur. Natur. P. 2. c 6. §. 12.* Sed ratione damni ex tali promissione alteri, cui quid promissum, dolose illati, fieri certum est. Anton. Dian. a. l. Molin. *de Iust. & Iur. Tom. 2. tr. 2. diff. 332. n. 4.*

XXXI. Utrum idem obtineat, si juramentum ejusmodi *Quid si iodi* jocosa promissione acceſſerit, dubium. Sunt qui, ne sic *cōſe* promis quidem, obligationem nasci statuant, uti Fagundez in *Decaſionis accessiōg. L. 2. c. 9. n. 9.* Azor. *Inſtit. Moral. L. 11. c. 4.* propterea, quod scribit *jura-* *mentum* non obliget, nisi ex voluntate jurantis, & Deus *mentum?* illud non acceptet, nisi secundum proferentis intentionem. *HUMANÆ AURES II. c. XXII. qu. 5.* Verum cum d. c. *buma-* *ne aures* longe aliter quam de doloso juramento intelligendus sit, Vid. Soto *de Iust. & Iur. L. 8. qu. 1. a. 3. 7. n. 4.* & ut ju- *ramentum* soleniter præstitum vim obligandi habeat, non à voluntate jurantis dependeat, sed ex dispositione juris divini & humani, ipsiusque juramenti indole. Dn. Stryk. *tr. de Iure Sens. diff. 10. c. 3. n. 51.* huic sententiæ subscribere non possumus. Parum enim abefset, ut omnis juramentorum usus, imo omnis ratio interventientibus signis se obligandi è vita humana extirparetur, si quis tacita sua intentione impedire posset, ne effectus ille actum aliquem sequeretur, cui producendo idem est institutus. Conf. Grot. *de Iure B. & P. L. 2. c. 13. §. 3. & c. 14. §. 3.* Unde omnino juramento tuo obligaberis, quicquid demum, quando jurabas, cogitaveris, siquidem Deus, qui conscientia tellis est, ita hoc accipit, sicuti ille, cui ju- *ratum* est. *c. quatuor 9. c. XXII. qu. 5.* Ille autem, juratum est, verba tua accipit, tanquam juramentum exprimentia, & tu non tantum Deum adhibuisti dictis tuis testem, ut proinde vera ea tenearis facere, Grot. *d. c. 13. §. 3.* sed & quando eadem proferebas, serio rem à te agi, non autem jocandi institutum ostentabas. Dn. Ziegler. *annor. ad Grot. d. 1.* Dn. Pu- *fendorff. d. Iur. N. & G. L. 4. c. 2. § 5.* Frantzkius *L. 2. resol. 2.*

C 2

Lesius

Lessius de Iust. & Iur. L. 2. c. 42. dub. 8. d. 38. Didac. Covarruv. ad e. quamvis de Patt. in Grot. p. 1. §. 5. n. 3. Anton. Diana Resol. Moral. tom. 2 tr. 6. resol. 8.

Ad Cognata ioci re- XXXII. Inter *Cognata* joci recensemus I. PARABO-LAS, quæ cum utilitate non minori se commendent, quam feruntur. jucunditate admitti omnino possunt. Dn. Osianer. ad Grot. 1. Parabo. de Iur. B. & P. L. 2. c. 24. §. 4. Obj. 1. easque à Servatore ipso haud lxx. raro esse adhibitas Evangeliorum libri satis superque docent.

Quid de Poetarum A quibus hoc significatu POETARUM FIGMENTA speci-
figmentis em non adeo constituant diversam, utpote quæ è mendaci-
habendum? Ut enim mendaciorum nomine veniant, tantum abest, ut po-

tius prudentiæ laudem mereantur, cum iis commodum quan-
doque alicui afferatur, quod aperta atque seria oratione ob-
tineri non poterat. Dn. Pufendorff. de I. N. & G. L. 4. c. 1. §. 16.
Et ejusmodi fabulis infantum improvidam ætatem ludificari
licere, non tantum autor est Lucret. libr. 1. sed & perspicu-
um illud satis est, non quidem ex ratione illa, quam affert
Grot. de Iur. B. & P. L. 3. c. 1. §. 12. quod cum illis non sit judi-
cii libertas, non posit iis circa illam libertatem injuria fieri,
quia eodem cum adultoribus fruuntur jure. Dn. Pufendorff
d. c. 1. §. 15. sed quod non proveniant ex dolo. Dn. Ziegler,
ad Grot. d. l. p. 524. & quod ratione magis seria doceri non
possint, cum ob rationis imbecillitatem & affectuum impe-
cunia nudam sere aspernentur veritatem, ideoque per fabulas
doceri, aut fictis terriculamentis coerceri eos expediat, do-
nec citra inania rerum soliditatem capere & astimare norint.
Dn. Pufendorff d. §. 15.

2. Menda- XXXIII. Referimus huc II. MENDACIUM JOCO-
cium jocum, utpote quod adeo cum joco coincidit, ut fere non dis-
cessat; Pari enim modo delectandi, jocandi, non fallendi aut
nocendi gratia in familiariter adhibetur conversatione. Lieben-
thal. Colleg. Etie. Exere. 12. quæst. 5. Et sicuti joci per se &
qua tales neminem laedunt. Excell. Dn. Beerman Lin. Doltr.
Moral. c. 13. §. 5, ita & proferens mendacium joculum, pra-
suppo-

IN GENERE.

21

supponit discrepantiam hanc verborum à sensu animi haud-
quam fore molestam Dn. Pufendorff *Elem. Iuriuprud.* L. 2.
obs. 4 §. 35. Unde non jure tantum civili permisum, nec ul- *An illud*
lam meretur poenam, Gomez. *ad §. in personam 8. I. de Action. permisum?*
Baldus *ad L. fin. ff. quod cum fals. tutor.* cum mendacium, quod
alteri non nocet, censatur nugatorum *L. 46. §. ult. ff. de E-*
violation. poenaque mendacii nulla sit, ubi nullum damnum *L.*
23. C. ad L. Corn. d. filio. Cravetta *Conf. 366 n. 36.* Natta. *Vol. 3.*
Conf. 588 n. 9. & 13. sed etiam jure naturali approbatum est, qua-
tenus scilicet medium est juvandi proximum sine detimento
tertii, Dn. Alberti *Compend. Iur. Natur. p. 2. c. 6. §. 21.* Add. Henr.
Uffelmann. *in Tr. de Juri. quo homo homini in Sermon. obligat. cap.*
9. §. 8. & seqq.

XXXIV. Ex quo apparet, illud de mendacii natura am- *Improprie-*
plius nihil, nisi nomen participare. Ut enim mendacium ali- *& abusive*
quid dicatur, requiritur, ut quis dolo malo & destinata ex mali *dicitur*
alteri diversa ab animi sui sententia proferat, eo fine, ut *mendaci-*
isti præter meritum noceat, aut vano spe eidem illudat. Durr. *um?*
Inst. Ethic. p. 3. sct. 2. c. 9. §. 18. Dn. Pufendorff. *de I. N. & G. L.*
4. c. 1. §. 8. Vid plur. Dn. Brunnenm. *ad L. 11. ff. de interrog. in*
Iur. faciend. n. 10 seqq. Ob quam causam doli species dici-
tur mendacium in *L. 14. ff. de dol. mal.* & dolus semper in
mendacio præsumitur. Dn. Brunnenm. *ad L. fin. C. si quis alio,*
separ. probib. n. 2. & ad L. fin. ff. Eod. n. 8. Carpzov. *Iuriuprud. Ec-*
cles 1. 2. def. 322. n. 6. & p. 3. Conf. 5. d. 8. n. 5. Hartman. Pistor.
p. 1. queſt. 29. n. 4. Panschman. *L. 2. queſt. 21. n. 59.* Quorum ni-
hil de mendacio jocosum dici potest. Neque *obs. 18.* quod ta-
men interdum etiam mendacium jocosum proferentes affici-
antur poena: Hoc enim eo demum contigit casu, si per cul-
pam & dolum ejusmodi mendacio jocosum damnum datum
sit, de quodixit *ib. 10. b. Cap.* ubi actio Legis Aquiliæ utilis vel
in factum locum habet. *L. fin. ff. quod cum fals. tutor. L. 7. §.*
fin ff. de dol. mal. Dn. Brunnenm. *ad d. 1. 11. ff. de interrog. in Iur.*
fac. n. 9

XXXV. Idem quoad Jus Canon, dicendum. Quam- *An de Iure*

C 3

vis

Canon. hoc vis enim in C. iuramenti 12. c. XXII. qu. 5. inter juramentum & sermonem nostrum nullam debere esse differentiam innaturatur; Ex quo ne mendacium quidem jocosum licere concludunt. Covarruv. L. 1. Varlar. Resol. c. 2. n. 1. Gutierrez L. 1. præt. quæst. 60. n. 4. Nihilominus tamen quia mendacia à mendacibus serio aguntur, non joco, & ea quæ joco dicuntur, non deputantur mendacia, uti dicitur in c. quod autem 18. c. XXII. quæst. 2. nihil obstabit d. c. 12. cum ex prius dictis constet, mendacium jocosum non mereri mendacium dici. Add. Dn. Uffelman. d. cap. 9. §. 9. Aug. Barbosa in Thesaur. Locupl. lib. 9. cap. 83. Ax. 1.

3. Choræ

XXXVI. Pertinent huc quoque III. CHOREÆ, quæ portio quædam civilis conversationis ac recreationis sunt. Carpz. Iuriūpr. Eccles. L. 2. def. 157. n. 8. & inter res adiaphoras in Scripturis Sacris nec prohibitas nec preceptas, referuntur. Imo potius laudantur, uti videre est ex exemplo Davidis, 2. Sam. 6. v. 14. & mulierum Israëliticarum 1. Sam. 18. v. 6. Exemplum earum adhuc hodie reperiri Norimbergæ, testatur Joh. Jac. Speidel Specul. Notabil. voc. Hof/ ubi einen Jungfrauen Hof halten vocant congregationem festivam virginum, & invenimus, choræas & ludos alios honestæ recreationis excercentium. Quod reliqua cognata attinet, JACTANTIAM Plura Co. gnata re- videlicet, VERBA HONORIS, COMPLIMENTORUM assidueitatem, utpote negotiis seriis, quam maxime contrariantem. Dn. Becman. Lin. Doctr. Mor. c. 17. § 3. OSCULA, IRONIAS, &c. quoniam de iis in subsequentibus fusior ac uberior se offeret dicendi occasio, eo B. L. remittimus.

Contraria

ioci.

InExcessu.

XXXVII. Ad Contraria referimus excessum & defectum in jocis. In excessu notandi veniunt Scurræ, gestientes colligere ridicula undique, magisque id spectantes, ut risum faciant, quam ut venusta & faceta dicta sint, & non lèdant, neque offendant, eos in quos cavillantes dicta dicunt. Quorum varias, pro diversis studiis & jocandi rationibus, species ex Pontano L. 3. de sermone c. 13. annotavit Durr. Et hic. Parag. p. 3. sett. 2. cap. 10. aphor. 2. §. 1. Ad quos referendum exem-

exemplum illud, quod de Scurrilitate Tui ynthiorum habet
Masen. l. i. cap 3. famil. argut. In defectu qui peccant, rusti-
citatis & morositatis contrahunt nomen, quos Catullus vo-
cat plenos ruris & infeciarum, qui ab omni festivitate sermo-
num ita abhorrent, ut nec ipsi jocos proferre, nec aliorum
jocos perferre, valeant. Unde in congressibus familiaribus
ipsos aliorum jocis confessim succensos, in calumnias levi ope-
ra prorumpere videas, rixas movere, ac omnia instar Davi
illius Terentiani turbare. Liebenthal. Colleg. Esthie. Exerc. 12.
§. 23.

CAPUT II. DE JOCO CIRCA SPON- SALIA.

I.
Per illustratis iis, quæ in genere de Joco præmittenda vi-
debantur, progrediendum nunc ad specialiorem ejus considerationem, methodo ea, quæ ipsi Sacratissimo Im-
peratori in §. fin. I. de I. N. & G. & C. placuisse reperitur.
Transitus ad sponsalia
 Ubi primo jus personarum considerantes, non omne in medi-
um vocabimus, sed illud duntaxat, quod principaliorem ejus
absolvit partem, jus scilicet, quod est circa sponsalia: His
enim infalute contractis, nihil fere frequentius est, quam joci
obtendere speciem, & verborum liberalitati alteriusque cre-
dulitati imputare, ad quod non nisi maturo satis & delibera-
to consilio erat properandum.

II. Contrahuntur autem Sponsalia hodie nudo contra-
hentium consensu l. sufficit 4. pr. & l. ii. ff. de Sponsal. remis-
sa stipulationis solennitate, quæ olim erat necessaria. l. 2. ff.
Eod. & de qua Florentinus J. Ctus in l. i. ff. eod. Vid. Hahn.
ad Westenbecker. Eod. n. 2. Carpzov. p. 2. c. 19. def. 17. Dn. Ziegler.
ad Inst. Iur. Canon. l. 2. tit. 10. §. 4. Quocunque igitur me-
Requiritu-
ad sponsar
lia consen-
sui contra-
bentium.
Qui decla-
rio.

CAP. II. DE JOCO

24

ratur per dio consensus hic sufficienter declaratur , illo quoque sponsa-
verba. lia legitime contrahuntur c. 23. X. de Sponsal. Unde non ver-
ba solum sufficient, quod vele videtur Paul. Cypræus de Iu-

Ahaque si re Connub. p. 1. cap. 4. §. 24. n. 3. verum etiam alia signa & facta
gna. ad consensum conjugalem exprimendum idonea. Mascard.
de Probat. concl. 1024. n. 2. Mezius de Contract. tit. de Substant.
Sponsal. num. 4. Ekholt. ad ff. tit. de Sponsal. §. 5. Ejusmodi e-
nīm facta æquipollent verbis. Franc. Hotoman. Conf. 39. n. 18.
magisque per illa voluntas demonstratur , quam per verbal.
si tamen 48. §. 2. ff. de AEdil. Edit. Quinimo absentiam quo-
que signorum, sive silentium cum certis circumstantiis con-
sideratum, loci signi consensum exprimentis valere, haud ab-
surde existimat Dn. Pufendorff. de I. N. & G. l. 3. c. 6. §. 2. ubi
tamen necessum est, præsentem rerum conditionem ita esse
comparatam, ut ex omni parte ad prælumendum consensum
velut conspiret, nec ulla concurrat probabilis conjectura, quæ
in diversum ducat.

Verba re- III. Verba quod concernit, clara illa & perspicua esse
quiruntur oportet. Cypræus d. p. 1. c. 3. §. 1. n. 3. non obscura aut flexiloqua.
clara. Dn. Stryk. ad B. Brunneman. Ius Ecclesiast. l. 2. c. 16. §. 3. Car-
pzov. p. 4. c. 20. def. 9. n. 5. & in Iurisprudent. Ecclesiast. l. 2. def. 19.
Obscure siquidem & nihil respondere paria in Jure nostro ha-
bentur l. 11. §. 7. ff. de Interrog. in Iur. fac. & arg. l. 6 ff. Quis satud.
cog. Cardin. Tusch. Praet. Conclus. tom. 5. lir. O. concl. 53. Gail.
non jocosa. l. Observ. 82. n. 5. Quod etiam de verbis ambiguis & per jo-
cum prolati verum est. Carpzov. Iurisprud. Eccles. l. 2. def.
42. Ernest. Cothman. Refl. 86. n. 7. cum ex talibus verbis mi-
nime consensus colligi possit. Gothofr. ad l. 16. C. de Paci. Franc.
Hotomann. Conf. 8. pag. 134. Sed potius dissensus, Carpzov.
d. l. def. 19.

An si quis IV. Patet hinc, quod blanda illa verba, quando quis
virginem corculum suum, animalam, sein Herzchen/ sein
corculum Schäckchen/ sein Kind vocat, & quibusvis suavissimis aliis titulis
suum ap- non dicantur, sed onerant parum, imo nihil concludant. Vid.
pellasset,
inde con- Magnif. Dn. Rhetius in disp. de Virginib. sub ipsius Presid. ba-
bit. cap. 5. §. 3. Vocalis etenim consensus, absque mentali
nullus

nullus est, & jocosa ac animi causa prolata verba efficaciam cludantur non habent. Carpz. Jurisper. Eccles. L. 2. def. 19. Parlador. L. 2. sponsalia? Rer. Quotidian. cap. 3. n. 45. Dn. D. Stryk. in dis^p. de Jure blandir. 6. 2. n. 48. Neque aliter dicendum, si in scriptis hoc factum & quis in epistola virginem quandam, sponsam suam seine Liebe appellasset; Quamvis enim & per epistolam recte constituuntur sponsalia L. fin. ff. de sponsal. Zafius L. 1. Conf. 3. n. 5. & 6. ac epistola fidem faciat contra illum, qui eandem scripsit, L. 26. §. fin. ff. Depos. Ddres in L. Admonendi 31. ff. de Jurejur. Mascard. de Probat. Vol. 2. Concl. 627. n. 1. Umn. ad Process. dis^p. 17. th. 5. n. 24. Illud tamē tunc demum obtinet, si de animo contrahendi constet, cum multa coeteroquin titulotenus dicantur, quæ tamē re ipsa aliter se habent; Quorsum spectat illud Martial. Libr. 5. Epigramm.

Cum voco te Dominum, noli tibi Cinna placere,

Sape etiam Servum sic resaluto meum.

Neque convenit, cum literæ plus præstent absentibus, quam sermo præsentibus, arg. L. Non epistola 13. C. de Probat. Have-mau. Gamolog. Synopt. L. 1. tit. 7. pos. 3. §. 4. Carpzov. p. 4. c. 20. d.

9. n. 3.

V. Pariter hinc constat, quid de illo casu sentiendum, Quid f^{re} ubi Juvenis quidam virginem vitrum manu tenentem ita in-virgo vi-ter pocula allocutus erat: Cede mibi vitrum ut illud ebibam: trum era-Nam adverberasit & mibi domum properandum est. Virgo ve-diderit bia-ro tradiderat vitrum his verbis: Si vitrum accepteris una cum verbo: si vino, & me quoque habeas oportet: quem casum refert Cy-vitrum ac-præsus d. P. 1. c. 4. §. 16. num. 5. Virginem enim hæc verba joco ceperis, & excidisse satis manifestum est, cum ita ludere in symposiis me habeas admodum frequens sit, ut proinde ex nudis his verbis, ad oportet? sponsalia contracta argumentari velle, satis iniquum foret. Quod multo magis verum est, si hospites egræ inter se pran-si fuerint potique, cum ebrius ea, quæ per ebrietatem commi-sit, ignorare dicatur Can. 7. Caus. 15. qu. 1. & sic non possit dici consensisse L. Net ignorans 10. C. de Donat. Hostiens. in Summ. tit. de Sponsal.

Quid si VI. Idem verum est in eo actu, qui de Scypho argenti virgi, teo, vini pleno, allegatur, quem juvenis Virgini cuidam his verbis: Es gilt Bräut*i. e.* propino tibi sponsa mea, porrexerat. Præterquam enim, quod per sponsæ appellationem non indicantur sponsalia, quemadmodum paulo ante probatum, Propino ipse quoque modus contrahendi plane est ridiculus, & nullam veritatis speciem præ se fert, cum evidenter satis pateat ejusmodi verba joco fuisse prolatæ. Continuat. Besold. *Thefaur. præf. voc. Complimenten.* Quapropter & hic, quod modo diximus, obtinet, nimurum, quod non sufficiat figura verborum sine consensu naturali *L. 38. ff. de O. & A. Bald. Vol. i. Conf. 27.* Nam qui jocose agit, nihil serii præstat. Stuck. *Vol. i. Conf. 6. n. 91.*

Quid sita: VII. Ejusmodi farinæ multæ & innumera alia dari possunt meæ es sunt exempla. Ita si quis dixerit: *Mea es vel eris* du solt mein seyn / nisi expresse de nuptiis actum, nihil inde poterit concludi. Sunt etenim hæc verba generalia, quæ non solis Sponsalibus sed etiam aliis rebus applicari haud raro solent, unde pro jocosis potius habenda, quæ ad sponsalia inducenda sunt in donea. Cypræus *de Jure Connub. cap. 4. §. 12. n. 5.* Multo magis cum in nostris regionibus singularem duntaxat aliquam animi affectionem erga alterum denent. Dn. Muller. *in Diff. de Liter. Amator. ib. 16.*

Quid si ju- VIII. Par ratio est illius casus, si Juvenis & Virgo charvens luden tis ludentes invicem periculum fecerint, quis ex iis alterum do virgi- lucrari posset ludendo: Et Juvenis aliquot vicibus victor nem lucra- existens tandem in hæc verba eruperit: *Ego te charis lucra- mi fueris: tu sum, Virgo, mea nunc eris.* Virgo autem acceptans hanc conditionem responderit; *Ita esse:* Nam & ibi jocum dedisse occasionem ludo in aprico est, unde tam Juvenem, quam Virginem posteriora verba æque animo jocandi protulisse, non est dubium, hinc nulla exinde efficax obligatio. David, Doring. *in Bibliothec. JCror. voce Adulatio. Carpz. Jurupr. Eccles. L. 2. def. 19.* Cypræus *d. cap. 4. §. 16. n. 3.*

Quid si IX. Quid autem obtineat, queritur: Si quis aliquam Virgini a tum familiarius cum virgine conversetur, nulla mentione se nonnihil sponsaliorum facta: Virgo autem postquam vana spe se la-

CIRCA SPONSALIA.

Etati credit, ut animum Juvenis experiarur, displicantia sua aliena di-
signa edat non obscura; Ille contra, ut diutius sibi dulci xerit: Tu
conversatione Virginis frui licet, protestetur his verbis: Tu mihi solo
mibi sola places, non mutabo te pro meliori &c. Et non pos-places?
se hinc concludi consensum ac Sponsalia requisitum, autumo,
si, uti dictum, ante illa verba nulla de Sponsalibus vel ma-
trimonio mentio inter partes sit facta. Nam & sic jocandi
magis & applaudendi animo effuso sermone videntur jaoti-
tata, quam promittendi. Covarruv. ad cap. 4. part. 2. §. 1. de-
Sponsal. Cypraeus d. cap. 4. S. 12. n. 17. Dn. Muller, in d. Disp.
eb. 19.

X. Huc pertinet, si duo sibi reppromiserint matrimonio-
ume ea lege & conditione, ut si alterum poenituisseum solve-
rent solidum, quem pignoris & arrhae loco, illi qui aderat, tradi-
derunt. Ridicula enim, quam apposuerunt, conditio, ipseque
contextus, satis ostendunt, utrorumque mentem non fuisse, ut
sponsalia contraherent, sed ut jocarentur. Bald. Vol. 1. Conf. 27.
Quam ob rem nulla inde sequitur obligatio, ne alioquin actus
agentium operetur ultra eorum intentionem, contra L. non o-
mnis 19. ff. de Reb. Cred. Surd. Dec. 119. n. 24.

XI. Sequitur igitur hinc non præcise ad verba respi. Non tam
ciendum, sed ad animum, utpote de quo constare debet, pri ad verba,
usquam Sponsalia possint dici celebrata. Cæteroquin quot quam ad
non quotidie contraherentur sponsalia? Si tantum tempore nimum re-
ris negotiis tuis subtrahere possis, adspice quælo puellarum spicendam
juvenumque congressus ad recreationem institutos, quot ibi
reperies ludorum genera, unde Sponsalia exterius concludi
possint? Vix tibi de tam felici gratulari poteris memoria,
ut non in recensione eorum, deficias, ut lati cognoscere pos-
sis, quas desidiosissimas hucusque arbitratus sis, nunc curio-
sissimas occupatisimasque fuisse. Non expedit hic enumera-
tione ludorum implere pagellas, cum neminem tam exper-
tem eorum fore credam, qui non exiguum numerum afferre
valeat. Sufficiat in præntiarum unica illa species, quam, nisi illustratur
penitus fallor, appellant der Krugkemt quando ex pluribus si hoc exem-
bi oblati juvenibus, Virgo unum eligit, qui magis è re ipsius plie.

videtur futurus. Quæ tamen species ludorum levis videbitur comparatione facta cum ludo illo, quem vocant B. Nicolai, de quo vid. Joh. Brunellus *de Sponsal.* *Cond. 18. n. 13.* qui extat in *Tract. Tract. Vol. 16.* ubi Juvenis pro repræsentando ludo cum una ex Virginibus, præsentibus reliquis contrahit. Ex quibus tamen & aliis ludorum generibus, quis vera sponsalia concluderet? quis non potius illa concudentem digno risu exciperet?

Verba iro.

XII. Eodem numero habenda verba ironice aut deri-
nique prolatae sorie prolata. Nam & hæc cum non sint notæ eorum, quæ
in animo geruntur, sed potius oppositorum, Panormitan. in
ligant. *e. scribam X. de Præsumt.* & magis intendant contrarium ejus,
quod ipsa sonant. Martin. Uran. *Vol. 3. Consil. 42. num. 46. in-*
ter matrimonialia. Sponsalia non inducunt. Atque ita, qui
interroganti foemina & dicenti: *si maritus meus*, responde-
rat: *Ja* / cum ex reliquo contextu apparuerit, ipsum ironice
hoc verbum protulisse, non præsumitur consensisse ac per
consequens non obligatur. *Uran. d. Vol. 3. Consil. Matrimon. 39.*
n. 8. Ironice autem hoc verbum *Ja* fuisse prolatum con-
statbit, si correptum fuerit, acutoque accentu enunciatum, quo
casu nunquam probare Sponsalia adstruit *Uran. d. Vol. 3. Consil.*
20. cum secundum quamlibet animi acceptiōnem non sit ex-
pressivum consensus, uti per se patet, sed potius tale, quod
cum quadam indignatione consensum refutat atque repudiat.

Nec exempli gratia prolatis
L. 3. §. ult. ff. de O. & A. etiam si alias per se sint obligatoria.
Unde si aliquis diceret ad Virginem: *Dic mihi, quomodo con-*
trabitur matrimonium: Et Virgo simplex responderet: *Cum*
dicimus per te in virum, & tu respondes, accipio te in uxorem.
Ille placere sibi hoc asserat, firmiterque persuadeat, jam esse
contraactum matrimonium, cum verba de præsenti & directo
obligatoria intervenerint, Virgo se ex d. L. 3. tueri poterit,
quod exempli tantum jocique causa hæc protulerit, omni
penitus consensu, animo ac proposito nuptias contrahendi de-
ficiente. *Zasius ad d. L. 3. ff. de O. & A. n. 11.*

XIV.

CIRCA SPONSALIA.

29

XIV. Neque aliter dicendum de verbis ambiguis, ut
 pote quæ pro jocosis haberi, dixi th. 3. in fin. b. cap. Inde
 si Virgo juveni interroganti: *An matrimonium cum ipso inire velis?*
 respondeat: *Est es auch fragens werth? non dicuntur Sponsalia
 esse contracta, uti in terminis tradit Carpzov. P. 4. C. 20. def. 9.*
 Verba enim hæc admodum obscura sunt & dabia, quæ inutilia
 ad causam aliquam expedientiam L. 12. §. 2. C. de edif.
privat. L. un. C. de Nov. Oper. Nunciat. c. 7. disp. 33. Quod tum
 imprimis verum erit, si puella parentibus orbata fuerit: Nam
 hujus clarior requiritur consensus Dn. D. Stryk. in Annot. ad B.
Brunnemann. Iuu Ecclesias. L. 2. cap. 16. §. 3. Quod si parentes
 adhuc habuerit, etiam tacita paternæ voluntatis approbatio
 sufficit L. 7. & 12. ff. de Sponsal. cum optimum pro liberis con-
 silium suscipere dicantur parentes L. 22. §. fin. ff. ad L. Jul. de
Adult. l. 36. §. ult. ff. de Excusat. Tutor. & nullus affectus ex-
traneus inveniatur, qui vincat paternum. l. 7. C. de Curat.
Furios.

XV. Restat, quid de verbis conditionem impossibilem
 experimentibus habendum. Solent enim Sponsalia sibi variis
 conditionibus contrahi rot. tit. X. de Condit. appos. Vid. Beust.
de Jure Connub. p. 1. qu. 18. seqq. Fachin. L. 3. Controv. c. 30. seqq. adjecta sit
 aliosque quos refert Carpz. Jurispr. Eccles. L. 2. def. 24. num. 2. sponsalibus.
 Et sicuti necessariae & honestæ conditions maturo consilio
 adiecta censerunt, ut ipsis existentibus, sponsalia firma sint
 ac rata, deficientibus vero nihil promissum videatur; Carpz.
Jurispr. Eccles. L. 2. D. 20. n. 7. ita impossibilium & turpium
 dispar ratio est. Promissio enim hic est inter duas personas,
 de quarum voluntate utrinque constare debet; In hujusmo-
 di vero aetu, ubi impossibilis conditio apponitur, talis utro-
 rumque cogitatio, ut nihil agi existimetur. L. 31. ff. de O. & A.
 Dn. Struv. Syntagm. Jur. Civ. Exerc. 29. §. 6. Jacob. Mæstert.
de Juffit. LL. Roman. l. 2. Dub. 6. Henr. Rennemann. Jurisprud.
Rom. Germ. membr. 1. disp. 41. §. 40. Ludere igitur ac jocari
 potius videntur voluisse, quam de perpetua ac indissolubili vi-
 ta consuetudine disposituisse ac animum se obligandi habuisse.

D 3

XVI.

Circumstan- **XVI.** Contrarium quidem placuit Pontifici c. ult. X. de
tia hoc ca. Condit. appos. conditionem scilicet impossibilem pro non ad-
sū arien- jecta habendam. Præcavendum enim statuit, ne in re tam
denda e- feria, ac spirituali, qualis matrimonium est, joci adminis-
runt.

serentur, ideoque in favorem matrimonii, & ut petulantiae eo-
rum, qui pudicitia imbecillis sexus insidias straunt, frænum injic-
ciatur, hoc decrevit Besold. tr. de nupt. c. 6. n. 7. p. 27. Carpz.
Jurisprud. Eccles. l. 2. def. 23. n. 2. Verum enim vero cum per
impossibilem conditionem à scientibus appositam, omnis o-
mnino, uti dictum, consensu excludatur, absque quo neque
sponsalia, neque nuptia subsistere possunt, merito de hoc Ponti-
ficiis asserto dubitamus, consideratisque circumstantiis, an pro
matrimonio pronunciandum sit, prudentis Judicis discretioni
relinquimus Dn. D. Stryk. ad B. Brunneman. Jus Eccles. l. 2. c. 16.
§. 14. Add. disp. sub ipsius presid. habit. de Conuersu Sponsal. c. 1. n.
45. seqq. Conf. Gerhard. de conjugio §. 133. p. 217. Bechstad. de Con-
dit. Sponsal p. 1. c. 5. n. 9.

Ex sola fa- **XVII.** Quantum adj signa vel facta, quibus similiter
miliaritate consensus declarari supra dixi ib. 2. certum est, ex sola fami-
liaritate, cum quis jocatur cum virgine, de Sponsalibus vero
concludi
Sponsalia. nullam mentionem facit, Sponsalia non posse dici contraria,
cum consensus in Sponsalia deficiat c. 25. X. de Sponsal. Et
quamvis nimia familiaritas veram præsumptionem matrimo-
nii inferre dicatur Petr. Greg. Tholos. Syntagma. Jur. Univers.
l. 36. cap. 12. n. 17. Add. c. dicat. 9. c. 32. qu. 4. nedum Sponsaliorum;
probationem tamen certam non facit, cum de animo
contrahendi non constet, Dn. D. Stryk. disp. d. de Jur. Blandit.
v. 2. n. 40. fidelneisque ejusmodi argumentis, audiua quam
maxime matrimonii materiam superstruere non conveniat.
Pleniores itaque requiruntur probationes, nec suaves illæ vi-
ridiorum annorum ineptiæ, ac verba illa, uti antea dixi, sa-
charo incrustata hanc rem conficiunt. Alber. Gentil. L. 2. de
Nupt. cap. 14. & 15. Henning. Arnulfus de Jure Connub. c. 3. p.
27. Cypræus de Jure Connub. P. 1. c. 9. §. 14. n. 24. Nisi forte
jocus ejusmodi fuerit, qui non nisi inter conjuges vel Spon-
sos

CIRCA SPONSALIA.

31

sos liceret, cuius generis erit das Schurkstuch, quem Rein-
king Biblisch. Politey L. 3. c. 20. putat fuisse jocum Isaaci cum
Rebecca, de quo Genes. 28. v. 8.

XVIII. De amplexibus, osculis, dextræ datione & si-
milibus, dubium esse poterat, quid de illis habendum? Vul-
gus quidem hominum hæc interpretatur in amorem marita-
lem; sed perperam. Sunt enim signa æquivoca, & dubia,
quæ etiam prudentissimos fallunt. l. 2. ff. de Jur. & fact. ignor.
& ab iis ignorantur L. fin. §. 1. in fin. ff. pro suo. Variant siqui-
dem circumstantiæ, quarum etiam minimæ aliud jus induce-
re solet. l. 4. §. 1. ff. de incend. ruin. & naufrag. l. 72. in fin. ff. de
judic. l. 38. §. 8. ff. de jurejur. l. 2. ff. de Re judic. l. 11. pr. ff. de Pæn.
Quod si itaque animo contrahendi matrimonium interveni-
ant, & virgo absque relutatione eadem accipiat, Sponsalia
jam contraria esse, vel illico contrahenda probabunt. Kitzel.
Synops. Matrim. c. 4. theor. 7. lit. L. & M. & c. 5. theor. 3. lit. E. Qui
animus si absit, contrarium obtinebit, & non quid factum,
sed quare ita factum, considerandum erit. Haveman. Ga-
molog. *Synopt. I. 1. tit. 7. pos. 5. §. 2.* Taceo pro insulso haberi ju-
venem, quisquis ille dénum fuerit, qui amorem à virgine præ-
sentatum alpernatur, quo tamen ipse aliquando frui desiderat,
atque hic locum invenire illud Poetæ:

*Dii! pereat, quisquis lepidam spettare pueram
Ferreus baud ullo tabus amore potest,*

*Turgidulosque oculos leviterque natantes
Nec poterit blandum posseere basolum.*

Accedit, quod natura cognitionem quandam inter homines
constituerit. l. 3. ff. de Iust. & Iur.

Nam lepidum, nam dulce aliquid blandumque videri

Opposuit natura viris, quo ducimur omnes,

Sed sine vi, sed sponte tamen, cuius centrumque puella est.

Ex congenita ergo quadam erga virgines affectione, ejusmodi
signa proficiunt, dicendum potius, quam ex singulari ardenti
amore.

XIX. Eadem vulgi opinio esse solet, si quis cum Virgi-
ne quadam solum in nuptiis, missis reliquis, choreas ducat, frequenter
quæ choreas

CAP. II. DE JOCO

32

*duxerit
cum virgi-
ne.*

quæ tamen ob easdem rationes non admittenda est. Choreaſ etenim ducere libertatis est naturalis, nec ullo jure quis cogi potest ad saltandum cum ea, quæ moribus suis minus convenire videtur. Non enim omnia unicuique placent & vulgatissimum est illud: *Trabit sua quemque voluptas.* Benevolentiam igitur potius suam testandi cauſa, ac demonstrandi, quantum ex conuersatione ipsius gaudii ac latitiae percipiat, factum hoc esse statuendum. Forsitan & aliae cauſae esse poterunt, quas hic recensere nostri non est instituti.

*Neque si
virginis cau-
ſa iverit ad
nuptias?*

X X. Idem dicendum puto, si juvenis audiens virginem, cuius desiderio tenetur, ad nuptias invitatam, ut virginis conuersatione frui posit, vel finita coena ipse choreas viſitet, Wenn einer die Jungfer zu careſſiren auf den Großvater geht/ vel ut ad easdem nuptias invitetur, per alios ad hoc subornatos, procuret. Quod & obtinebit, si frequenter plateam, in qua virgo habitat, decurrat, vel prætereuntem ſicca & inani tusſicula ad aspiciendum ac ſalutandum ſollicitet: Calori nimium juvenili hæc omnia veniunt adſcribenda, quem refranare admodum est difficile.

*Neg. si an-
nulum aut
aliud quid
dederit
virgini.*

X X I. Quid vero si annulus, aut aliud quoddam donarium oblatum fuerit à juvene virginī, vel vice versa à virginē juveni, nam & hic non raro jocum dediffe cauſam dationi obtendi ſolet? Et non præsumi ex ſola ejusmodi datione Sponsalia verum puto, cum hæc ipſa datio etiam in aliis negotiis l. ii. §. 6. ff. de Aſſ. Empt. ac ob alias cauſas e. illud quoque n. X. de preſumpt. & ludendi vel donandi animo l. 36. §. 1. ff. de Donat. inter Vir. & Uxor. aut ex amore etiam turpi fieri posſit. Jacob Thoming. Vol. 1. Conf. 52. n. 30. Arnis. de Jure Connub. c. 3. ſect. 1. n. 8. Sanchez de matrim. l. 1. disp. 22. n. 1. Stuck. Conf. 5. n. 56. ſegg. Et ſi ſecondum ſententiam Canonistarum n. c copula carnalis quidem ſufficiens eſt, ut inde Sponsalia colligi poſſit, ſi ſc. illa copula Sponsalia præceſſerit, Covarruv. de matrim. p. 1. c. 4. §. 1. n. 20. multo minus datio donarii eujusdam ſufficiet. Quorsum refeſo annulum, quem Ovidius amicæ ſuæ dedit libr. 2. Amor. Eleg. 15. & illum quem Pamphylus Phylumena per laſciviam detraherat, de quo Terentius Hecyr. aſſ. 4. Scen. 1. verſ. 59.

XXII.

XXII. Quod tamen, cum omnibus hucusque dictis ita Lim. *nisi intellectum volumus, nisi tractatio de Sponsalibus vel matri-* præcesserit monio præcesserit, de quo Mascard. *de probat Conclus. 1025. n. (Sponsalicia 2.* Sic enim si eandem subsequatur annuli traditio, & ex parte *trattatio.* mulieris acceptatio, Sponsalia inita præsumuntur; Cyprix
us *de Jure Connub. p. 1. c. 11. §. 5. n. 2.* & tunc demum verum erit illud Vulgi effatum: *Ist die Jungfer beringet! so ist sie gesch*nug bedinget. Idem dicendum erit, de verbis supra *ib. 14.* relatibus, *Ist es auch fragens wehrt?* Nam si hæc præcesserit tractatus Sponsalitus, consensu inde haud obscure concludi potest, cum pudori virginali adscribendum, quod expressis verbis annuere noluerit Virgo. Hahn. *ad Wesenbec. tit. de Spon*
sal. n. 6. Sic si concubitus insuper ad verba vel facta jocosa ac
cesserit, rem seriam egisse contrahentes res ipsa testatur. Hinc tali in casu pro matrimonio pronunciatum, in causa a-
licujus, qui viduæ vitiaæ fideim dederat: *se frustrum panis cum ea* participaturum, nec unquam eam deserturum, & nihilominus hæc verba per jocum prolatæ volebat, referente Cyprœo d. tr.
c. 4. §. 16. n. 5. seqq.

XXIII. Hoc itaque demum casu interpretatio contra *Hoc casu* eum facienda, à quo per jocum quid factum aut prolatum, præsumtio *L. Veteribus 39. ff. de paci.* Cyprœus *d. c. 4. §. 13. n. 2.* & sic pro ma- est contra trimonio. Panorm. *in c. Tuano n. 1. X. de Sponsal.* Matrimonii jocantem, etenim favor multus est, *c. ex Literis 7. X. de Sponsal.* Alciat. *libr. 1. Conf. 13. n. 15.* Menoch. *de præsumt.* libr. 3. *præf. 3. n. 9.* & verba hoc casu aut facta jocosa non adsimulandum, sed ad exprimendam mentem interveniente censemur arg. *L. 7. §. 2. vers. id Tuberoff. de Suppell. leg. L. 67. ff. de Legat. 3.* Ut adeo non audiendus sit, qui dicit: *Es wären nur Complimenten gewesen!* Magnif. Du. Rhetius *diff. de Virgin. c. 5. §. 4.* Sed probatio ipsi injungenda, se hujusmodi quid joco tantum fecisse. Colerus *Dec. 300. n. 2. seqq.*

XXIV. Annon vero, si aliter hoc probari non poscit *Hinc iuramento* purgatorio standum sit queritur? Quod si *mentio pur*cubi sponsalitia tractatio præcesserit, omnino affirmandum pu-*gatorio* to: Sic enim sufficiens præsumtio militat contra illum, qui *elidenda-* verba

CAP. II. DE JOCO

34 verba jocosa protulit, absque qua nec in causis criminalibus huic juramento locus, docente Carpzov. *L. 3. Jurispr. Eccles. def. 47. n. 2. seqq.* Hanc igitur presumtionem juramento elidere necessum habet, alioquin pro Sponsalibus pronunciare æquius erit. B. Brunnemann, *ad L. 4. ff. de Sponsal. n. 5.* Esbach. *not. ad Carpzov. p. 4. c. 20. def. 9. n. 5.* nisi tamen manifesto sat-
tis constaret, verba jocosa vel ambigua serio fuisse prolata Havemann. *Gamolog. Synopt. L. 1. iii. 7. pos. 7. §. 1.* Tali enim casu juramentum deferre, nihil aliud esset, quam ansam praebere perjuriis. *Quod itidem verum puto, si manifesto sat-
tis de joco constaret, uti in casu supra th. 8. relato, sic enim
nisi alia concurrerent circumstantia, juramento non esset
gravandus reus. vid. Dn. D. Stryk. d. diss. de Jure blanditi c. 2.
n. 52 & 53. cum juxta Grot. de I.B. & P. L. 2. c. 16. §. 1. n. 2. re-
cta interpretationis mensura sit collectio ex signis maxime
probabilibus. Add. Coler. Dec. 300. n. 3. seqq. Gail. 2. Obs. 106.
n. 5.*

*Quid si pa-
rentes joco-
se annue-
runt nuptias.* XXV. Et hæc de joco à contrahentibus commisso. Quod si parentes jocose annuerint nuptiis liberorum, par i ratione inde non poterit concludi illorum consensus, quem tamen & ci- vilis & naturalis ratio exigit *pr. I. de Nupt.* Inde si pater virginem, quam filius sibi desponsari cupit, appellaverit *filiam suam*, seine liebe Tochter, consensus exinde, si non alia adsint ad minicula, colligi nequit. Verba enim hæc admodum dubia & obscura sunt, quibus plerique senes puellis blandientes ut, illisque juniores honorare solent. Carpzov. *Jurispr. Eccles. L. 2. def. 42. n. 7. seqq.* Quæ, ut & alia cum ex ante dictis luce sua radient, confero me ad

CAPUT III.
DE
JOCO CIRCA ACTUS
INTER VIVOS.

Acqui-

I.

Aquisitionis, in qua jus rerum se potissimum exserit, *Transfusio-*
modi distinguntur à Grotio de I. B. & P. L. 2. c. 3. §. 1.
in *originarios & derivativos*, Confer. Dn. Pufendorff.
de Iur. N. & G. L. 4. c. 6. §. 1. Illis, quibus ab initio pro-
prietas in rem aliquam introducitur, cum ad propositum no-
strum parum, imo nihil conferant, in præsens missis, derivati-
vos, quibus dominium jam constitutum ab uno homine in a-
lium transit, quatenus nostri erit instituti, hac vice expendemus.
Et quidem, cum aliqui horum inveniantur occupati circa e-
ventum mortis, sive ultimas voluntates, aliqui inter vivos res
transferant, illis ad subsequens caput reservatis, hos prælenti
inclusos capitи absolvemus.

I. Sicut autem in translatione jurium ac rerum duæ *In Trans-*
intervenient personæ necessum est, quæ transfert, & in quam *latione re-*
transferuntur; Ita in his adquirendi modis, duarum voluntarum ac ju-
tum requiritur concursus, dantis scilicet, & accipientis. *L. In rium dua-*
omnibus ss. ff. de O. & A. Alienatio enim præcipue innuit rum perso-
rem à Domino volente transfire, non invito per meram vio-
lentiam eripi *L. ii. ff. de R. I. §. 41. I. de R. D.* Et ut alienum à luntas re-
priori dominum accipiat res, hunc quoque consentire opor-
tet, cum inconveniens sit, ut res substantia sua physica à me
separata, mihi velut adjungatur, ni voluntate & consensu meo
eandem amplexus fuerim. Dn. Pufendorff, de I. N. & G. L. 4. c.
9. §. 2. consensumque meum idoneis signis declaraverim *L. 2.*
L. 52. ff. de O. & A. §. 2. I. de donat. quo coeteris de quo liquido
constare queat, cum humanæ societati incongruum sit, solis
actibus internis tribuere vim producendi jura, quæ adversus
alios homines effectum sunt habitura. Grot. de I. B. & P. L. 2. c.
6. §. 1. n. 1. Dn. Pufendorff. *L. 4. c. 9. §. 3.* ut eo casu eundem ju-
ris effectum esse eluceat, non esse & non apparere voluntar-
iem rem suam transferre volentis. Robert. Scharrock, de Offic.
secund. *Ius Natur. c. 4. n. 3. §. 2.* Dn. D. Simon. annot. ad Grot. *L.*
2. c. 11. §. 11.

III. Proficiuntur vero modi illi adquirendi inter vi- *Inter vivos*
vos, res acqui-

runtur (1) vos, vel ex sola liberalitate, vel ex interposito contractu. Inter Liberali- illos recensemus POLLICITATIONEM, quæ nihil aliud est, tate alte. quam nudum & spontaneum offerentis promissum, quibenigne rius. Reipublicæ se quid facturum promisit L. 3. ff. de Pollicit. Welen- Huc spectat bec. ad ff. tit. eod. n. 1. Ex hac tanto major obligatio, quanto a) POLLICI- majus vinculum est, quo Patriæ tenemur, de quo eleganter dis- TATIO. serit Connarus, libr. 5. Comment. Jur. Civ. cap. 8. n. 6. Unde li- cet ex nudo pacto de Jure Civili aliquis non obligetur. L. 7. §. 4. Et 5. ff. de Pact. L. 1. & 10. C. de Pact. Convent. L. 95. §. 4. ff. de Sol- lut. Secus tamen esse in Pollicitatione, affatim docet in inspectio- tit. ff. de Pollicit. Crimen enim perfidiae tantopere improba- tum L. 1. ff. de Pact. L. 1. & 25. ff. de Constit. pecun. crescit ob pu- blicam utilitatem, adeo ut penitus absolum sit, in causis Reip. promissa violare, vel fidem frangere L. 1. §. 4. ff. Depos. gratiam- que semel factam minuere L. 8. ff. de Pollicit.

Ex Pollisi- Struv. in Syntagma. Iur. Civ. Exerc. 50. lib. 84. Sic enim non au- tatione quis rene- diendus, qui oris libertate se defendit, sed potius cogendus, tur, si seria- ut, quod dixit, præstet L. Traditio 20. §. 1. in fin. ff. de A. R. D. Hinc locum hoc casu habet, quod dicitur in L. fin. in fin. C. de fuit. Dot. promissi. Qui effuso sermone sese jaçat, in promptum incidit periculum. Aliud obtinet, si ex joco, jaçtantia, præ-

Non f. jo- cipiti fervore, similius causa hujusmodi promissio facta, ubi cosa. non tenet promittentem, arg. L. 1. §. 1. ff. de Pollicit. Et L. Hoc Jure 19. pr. ff. de Donat. Add. L. Locatio 9. pr. ff. de Public. Et Vellig. L. Quicquid 48. ff. de R. I. L. Contrahitus 54. ff. de O. Et A. Siquidem nullibi magis, quam in promissionibus & votis re- quiritur deliberatio arg. can. 3. c. XVII. quæf. 4. & c. 3. X. de Vor. Decius ad d. L. 48. ff. de R. I. n. 3. Gerard. von Stöcken, in diff. de pollicitat. Qu. 12. lib. 55. utpote in quibus præter modum sol- lemus esse liberales, nec tam attendere, quid dicamus, quam an placeamus.

Inter pocu- V. Qui itaque inter pocula quid pollicitus est, inde la promis- non tenetur. Vid. Joach. Bürgers. in Cent. 1. Observ. Milit. 45. tens non te- Quem enim pocula non faciunt disertum, quem non libe- netur. ralem?

Vinum

CIRCA ACTUS INTER VIVOS.

37

*Vinum facit vesulas leviter satire,
Et ditescit pauperes, claudos facit ire,
Muis dat allogrium, surdis dat audire.*